Quae ipsam tetigerat (Deum enim volentem furata est, et profluvii
 Squalens fons tunc vigebat, cum aruit);

368 369 Aut vim ignis, ensuante et aquae, immaniumque
 Ferarum, cum saevis lacerantur membra cornibus.

515 Animus Christianis major est, cum persecutionis

Tempus instat contra Deum bella movens.

Nonne insomnem ducunt illi et sine tecto vitam?

Nonne preces genitusque perennes edunt? Nonne lacrymis

Madent? Nonne nocturnis diurnisque hymnis

520 Illic prosiliunt vitam et corpus linquentes?

Nonne tenui victu spiritum sustentant?

Nonne pro domibus speluncas habent, et pro stratis saxum,

Vel molles herbas, aridosque ramos?

Nonne carnivoris feris contubernales habitant,

525 Ut nequitiam carnis et viscera effugiant?

Quemadmodum autem avis phoenix, ut fama est, moriens juvenescit

In igne genita, post multorum annorum circulos,

Ex veteri pulvere novam prolem se ipsa generans,

Sic illi profecto morientes semper vivi existunt,

530 Fragrantes ardenti desiderio Christi regis.

In infirmitate autem piis situm est robur.

Hæc quis perspicies, fœdus inire cum castis

Carnibus non gaudebit, cum exarserit flamma meliore?

O natura omnium parens, tua quidem, non mea miracula narro,

535 Quæcunque in terris et in mari fecisti.

Audio quod alata turtur, turtore dilecto

Viduata, conjugem suum casta ingens,

512 Εὐτ' ἐμαράνθη. Int. Coisl. ξηροποιὸς πηγῆ
 τοῦ βούματος τότε ἀνέβαλεν, ὅτε μαρμαρίαια βέειν
 ἐπαύσατο. Tum secuturiebatur, cum siccatas est: tum
 florebat, cum siccatas fluere desitit.

514 Δαυτομέτωρ. R. g. 991 addit τ. Lacerantium
 vel passive laceratis.

523 Δέμνα. Στρόματα, stragula, cubile.

525 Ὑπεκακότης, id est ὑπέκαυμα, carnis
 libidinis facem, fontitem.

526 Φόνικα. De hac ave plurimæ leguntur, lib. v

Constat. apost., apud Cyrillum Jeron. Catech. De
 resurrectione, et apud Herod. lib. ii.

531 Ἐν δ' ὀλιγοδρανή. Sic Paulus II Cor. xii,
 9: in infirmitate perficitur virtus.

532 Σπένδεται. Sup. l. n. φιλῶται. Mox ἡθῆοισι.
 Sup. lin. ἀγάμοι; ἰσοθῆοισι σάρκεσσι, cum castis
 corporibus.

533 Ζέον. Sup. lin. ἰθερμάνθη.

534 Ἥ φύσι παμμήτειρα. O rerum natura pa-
 rens, o maxime divinum. Bill. non satis caute.

METRICA VERSIO.

Profluvium tactu (namque est furata salutem
 Illa volente Deo, siccatæque vena cruoris),
 Aut gladius, undasque graves, flammæque feroces,
 Immanesque feras laniantes corpora sancta?
 Christicolis animus circum præcordia major
 Exiit infestus quodvis movet arma tyrannus,
 Persequiturque fidem Christi, belloque lacessit:
 Tum vitam insomnem ducunt tectoque carentem:
 Tum genitus lacrymæque flunt, tui vota, preces
 Tum dulces hymnos noctique diuque canentes (que,
 Sidera summa petunt, mundoque et carne relictis,
 Tum tenui victu sustentant corporis artus):
 Antra vicem tecti præbent vastaque cavernæ,
 Sirata lapis, mollesque herbæ, ramique viroris

B Expertes, sylvasque truces, atque invia querant
 Cumque feris habitant, fugientes vincula carnis.
 Ut phoenix moriens primos revirescit ad annos.
 In mediis flammis post plurima lustra renascens.
 Atque novum veteri surgit de corpore corpus:
 Ilud sicque egregie redduntur morte perennes,
 Dum pia divinis ardescunt pectora flammis.
 Corpore in afflicto sita vis poburque piorum est.
 Hæc quisquis bene perspicuit, cum corpore fœdus
 Non feriet, postquam meliore exarserit igni.
 O rerum natura parens, o maxime divinum,
 Arbitrio qui cuncta regis, miracula pandam
 Jam tua, quæ terris lucent, vastaque per æquor.
 Ut sevel est dulci turtur viduata marito,

Ὁ δέχεται πῶσιν ἄλλον ἕως καθύπερθε καλῆς.
 Ὅρνι σοφῆ! Μερῶσπεσι δ' ἀγνῶς βίος, ὅσων ἀρῆται!
 540 Οὐδὲ μὲν οὐ λακέρυζα μελάγχροος, ἀλλὰ καὶ
 Ζῶει κουργίῳ πῶθου κρηθεῖτα κορήνη, [αὐτῆ
 Πάντα πῶσιν στυγέουσα, ἐπὶν φίλον εἶναι ὀλέσση.
 Ἰγθύσι δ' εἰναλοῖσι νέμους, παύροις μὲν ἄβιστος.
 Ἄμφι γάμους, πολλοὺς δὲ σαοφροσύνης τε μέγλις,
 545 Καὶ θαλάμῳν, ἀλόγων τε. Δίκη δὲ τε κύνωδ' ἰ
 Ἄλλοι δ' οὐ πλενεύσιν ἐνδ; μογέουσι τόκοιο, [ἀνάττει.
 Ἄλλοι δ' εἰαρῆ/μῶν ἰγθῶν γένονται,
 Καὶ πλένας. Μίτρον δὲ φύσις ἐπέθηκε πῶθοισι.
 Καυρῶ δ' αὖ φιλότροπος ἐνέρος ἐστὶν ἄπασιν.
 550 Ἱερίοις ἄλλοις τε καὶ ὄσ' ἐπὶ γαῖαν ὀδεύει.

A Οὐδ' ἐκτός προχέουσιν ὄρου πῶθον, ἀλλὰ δέοντα:
 Ὅρνι μαργαίνοντες, ἐπὶν σφραξ εἰαρ ἐγέρη.
 Καὶ δ' οἱ μὲν μιν γάμοισιν ἐπαίττουσι γάμοισι,
 Τεῖς δ' ἀλογοὶ τε μέλουσι φίλοι, καὶ θεοῖς ἔρωτος.
 555 Οἰοτάκοιο δ' ἄλλοισιν ἐπάρκοιο; ἐπῆλο μίγλις.
 Ὅς νέμους, οἱ ζῶοντες γένους καὶ πάντ' ἐφράσαντο.
 Εἰ δὲ καὶ ἀφραδέσει σαοφροσύνης τε μέγλις,
 Ἰθάμα θεοῦ, σὺ δὲ σαρκῶς ἴλον νέμον οὐτε παθῆσαις,
 Ἦν ἐφίγη; Εἰκότος δὲ λόγῳ βροτῶς, ὡς κυρὶ χαλκός.
 560 Εἰ δ' οὐ σαρκῶς ἀνασσα λόγου φύσις, ὡς μ' ἐθέλω
 Εἰκῶν, τί πῶθον ἦλιν ὁμοίαιζιν μινόμεναι; [σεν.
 Εἰ τοι καὶ πλενεύσιν φύσις ἀρχετος, ἀλλὰ τὸδ' ἴσμεν,
 Πολλάκι καὶ ζῶνῆς/φύσις; κρατέουσαν ἐφετηγῆ.

Non admittit alium maritum suum supra nidum.
 O sapiens avis! mortalibus autem casta vita quanto præstantior?
 540 Quinetiam vel garrula nigricolor ipsa cornix
 Vivit, abjecto omni nuptiarum desiderio,
 Omnem maritum exosa, postquam dulcem conjugem amisit.
 Piscibus vero marinis sua lex est, paucis quidem neglecta,
 Circa nuptias, imo pluribus temperantiae cura est,
 545 Et cubilium et uxorum; justitia hic quoque regnat.
 Alii non pluribus quam uno partu laborant:
 Alii autem solo amore verno delectantur,
 Et pars major. Mensuram vero natura imposuit desideris.
 370-371 Tempus vero rursus placidi amoris est omnibus,
 550 Aeriis, marinis, et quæcumque super terram gradinatur:
 Nec ultra limites effundunt desiderium, sed indigent
 Tempestive lascivientia, ut ea ver stimulet.
 Alia quidem commistis irruunt nuptiis;
 Aliis vero dilectæ conjuges curæ sunt et lex amoris.
 553 Unius feturæ aliis sufficiens est mistio,
 Ut ferunt nonnulli, qui animalium partus et omnia considerarunt.
 Sin autem vel ratione carentibus temperantiae aliqua cura est,
 Tu signum Domini, non totam carnis legem astringens,
 Si volueris? Mortalis rationi cedit, velut æs igni.
 560 Si autem carnis domina non est rationis natura, sicut me Deum effecit
 Imago, quid amplius nobis est qui iisdem motibus agitamur?
 Quamvis autem plurium indomita sit natura, illud tamen scimus,
 Sæpe communem naturam coercet præceptum.

558 Ὁ δέχεται. Idem testatur Basilus, hom. 8
 in Hexæm.

541 Κουργίῳ. Sup. lin. ἐκ παρθενης. Quasi,
 cui virgo virgini nupsisset: tantam continentiae lau-
 dem cornicibus tribuunt, qui de avium natura per-
 tractarunt, ut extincto conjugæ, non parvo tem-
 pore, sed novem etiam ætates in summa castimonia
 viduæ perseverent. BILL.

542 Ἐνέρος. Duo Regg. ὄρνις.

546 Τόκοιο. Reg. 990. Chig. τόκοισιν.

550 Γαῖαν. Sic duo Regg. Edit. prave παταν.

551 Οὐδ' ἐκτός. Reg. 59 et 993 οὐκ. Mox, 593 φῶ-
 σιν pro πῶθον.

556 Πάρτ' ἐφράσαντο. Reg. 59 et Coisl. πάντα
 φράσαντο.

558 Ὄρνι. Coisl. οὐχί.

560 Ὅς. Duo Regg. et Coisl. ὅς.

562 Εἰ τοι. Coisl. εἰ τις.

563 Φύσις. Duo Regg. φύσεως.

METRICA VERSIO.

Extinctum gemit assidue, luctuque requirit.
 O vere sapiens volucris! Mortalibus autem
 Quanto virginitas tandem prestare putanda est?
 Garrula quin etiam cornix orbata marito
 Tristis agit vitam, cunctosque exhorret amores.
 Nec vero multi circum connubia pisces
 Finibus excedunt legum, temereque feruntur
 In Venerem: vitam sed magna ex parte pudicam
 Traducunt, thalamosque et jura uxoria curant.
 Namque etiam in magno leges viget æquore regnum.
 Sunt quibus est uno partu contenta libido:
 Sunt qui duntaxat sub verni temporis horam
 Femiæ coitu gaudent; natura modumque
 Imposuit Veneri, et rabidos frenavit amores.
 Omnibus ac rursus cœdunt tempora certa,
 Aeriis, quæque in terra versantur, et alto.
 Namque animal nullum fines excedit amoris,
 Sed tempesta simulata libidine cuncta
 In Venerem exorto turgentia vere feruntur.

B Ac quædam mistim coeunt discrimine nullo.
 Cætera legitimo coitu definit amorem
 Turba, suis rabidos sedans uxoriis ignes.
 Sunt etiam quibus est unum satis edere fetum,
 Ut scripta retulere suis, quos noscere juvit,
 Quotque et quam varios pariunt animantia fetus.
 Ergo pudicitia cum quamdam animantia curam
 Bruta gerant, tu quem summus Dominator olympi
 Omnipotente manu flexit, non compece totam
 Astringens carnem, modo sit tibi prompta voluntas?
 Sic etenim es factus, rationi ut cedere rectæ
 Non minus ipse queas, quam ferrum cedere
 [flammas.

Quod si ut me divum effecit cælestis imago,
 Non itidem tenet imperio mens optima carnem,
 Dic mihi, quid tandem nobis animalia cedunt,
 Motibus omnino si nos agitamur eisdem?
 Quanquam autem multi affectus rapiuntur in omnes:
 Communis tamen haud dubie natura frequenter

Και γὰρ ἐπὶ δέμας ἐστὶν ὁμοίον· ἀλλὰ μ' ἔθηκε
 565 Σταυρὸς ἑλόν, ἧ σάρκα φέρων προσέθησα βα-
 χριστῷ συνθανέναι γὰρ ἐλδομαι, ὡς συναερθῶ, [ρεῖται].
 Πάντα φέρων Χριστοῦ, λόγον, δέμας, ἦλον, ἔγερσιν.
 Ἄλλοις δ' αὐτομάτη/σάρκός δέμας, οὐχ ὑπ' ἔρωτος
 Θειστοῦ, τὴν ὅτι παρορροῦσιν καλοῦσιν.
 570 Ἐμπυγε μὴν γέρας ἐστὶ θεόδοτον, ὕβριος ἐκτός
 Ζώην, εὐδαιμονιά τ' ἔχειν νόον, ἧδ' ἀντακτον.
 Ἄλλοις δ' αὖ μίθου λαθρὸν ἀπὸ τῆς βροτῆς, ἄλλος ἔδωκεν,
 Τὴν ἄλλοι φιλῶσιν, ἀπέστύγουν· ἄλλος δ' αὐτῆς.
 Ἄλλοι δ' αὖ μερόπεσιν ἀπεχθῆα θυμὸν ἔχοντες,
 575 Ἐσχατιὰς ναίουσι, βροτῶν δ' ἀπο τῆς θέουσι
 Προφρονέουσι. Σὺ δ' ἀπιστον ἔχεις νόον ἀζυγέσασιν.

Nam et mihi est corpus simile : sed me vinxit
 565 Eripiens mundo crux, cui gravem ultro affixi carnem.
 Cum Christo enim mori cupio, ut simul sursum ferar,
 Omnia ferens Christi, verbum, corpus, clavum, ad vitam reditum.
 Alii sua sponte carnem doment, non ex amore
 Divino ; quod nequidem temperantia appellatur.
 570 Attamen præmium est a Deo datum, sine labe
 Vivere, tranquillamque habere mentem et immotam.
 Alius gratum horret vinum ; alius epulas,
 Quas alii amant, odit ; alius odores.
 Alii vero rursus inimicum hominibus animum habentes,
 575 Loca remotissima habitant, et ah hominibus procul fugiunt
 Alacriter. Tu autem incredulam habes mentem cœlibibus.
 Nec tamen incredibile ego crediderim. Sed specie timoris
 Fugis, connubiique malorum nunc es oblitus.
 Nonne per ignem ardentem currit, ac veluti per terram,
 580 Saliens hrevibus pedibus parva salamandra ?
 Empyrus est piscis, nec infido igne absumitur,
 Ignitus cum sit, verum ardens in medio mari effulget.
 Nonne lapis magnes mortarium ferreum trahit ?
 372-373 Nonne adamas indomitus est ? est lapis qui scintillam non edit
 585 Quamvis ferro percussus ; alius vero modica aqua infusa ignem concipit ;
 Lux autem, quam aqua elicit, protinus oleo exstinguitur.
 Cætera vero et his quæ majora sunt miracula
 Quis recenset ? Si quidem plura fas esset narrare.
 Ludit enim summa ratio omnimodis figuris

565 Προσέθησα. Duo Regg. προσέθησε.
 570 Ἰγρός. Duo Regg. ἕβριος.
 578 Τῆμος. Reg. 59 et 993 τόσων.
 580 Σαλαμάνδρη. Salamandra animal quadru-
 pes, lacertæ simile, stellatum, cauda brevi, propter
 exuberantem quandam humoris copiam, in igne

Α Οὐ μὲν ἀπιστον ἔγωγε ἵσταναι. Ἄλλ' ἐπὶ τάρβος
 Φευγείς, συζυγίης δὲ κακῶν ἐπελήσασα τῆμος.
 Οὐδὲ πυρὸς μαλαροῦ διατρέχει, ἦτοι γαίης,
 580 Σαλίρουσα χαλαροῦσι ποσὶν τυτθῶν σαλαμάνδρη ;
 Ἰγθὺς δ' Ἐμπυρὸς ἐστὶ, καὶ οὐ πυρὶ δάμνατ' ἀπίστῳ
 Ἐμπυρὸς αἰθόμενος δὲ, μίσης διαλάμπεται ἄλμης.
 Οὐδ' ἀδάμας ἀδάμαστος ; ὁ δ' οὐ σέλας ἦκε σιδήρω
 585 Θεοίνυμενος, ἄλλος ἐκ σιδήσεται ὑδάτι βαυφ.
 Ἰγδαί μὲν σέλας ἦκεν, ἀπηνάγασθ δ' ἀρ' ἐλαίω.
 Ὅσα τε δ' αὖ καὶ τῶνδε παροίτερα θαύματ' ἔσται,
 Τίς κεν ἀριθμήσειεν ; ἐπεὶ πάρα πᾶλλ' ἀγορεύειν.
 Παίξει γὰρ λόγος ἀπίης ἐν εἰθεῖσι πανοδαποῖσι

vivere dicitur. Vide Plin. lib. x, cap. 67.
 581 Ἐμπυρὸς. Nomen est ejusdam piscis flam-
 mei atque ardentis in mari vicitantis. Mox pro
 ἄλμης, Reg. 990 ἄλγς.
 588 Πάρα. Sup. lin. παρέσται. Coisl. μάλα pro
 πάρα.

METRICA VERSIO.

Vincitur, et mandata lubens divina facessit.
 Nam mihi nec corpus dispar, nec carnea moles :
 Et tamen extractum mundo crux compede firma
 Vinxit, eique meos affixi corporis artus.
 Namque ego cum Christo cupio decedere vita,
 Ut simul ad vitam redeam, simul æthera tangam,
 Cuncta ferens Christi, Verbum, carnemque caducam,
 Clavosque, et mortem, et redivivæ lumina vitæ.
 Sponte domant alii carnem, non cœlibe flamma
 Incensi ; quare nec virginitalis honore,
 Nec titulo digna est talis compressio carnis.
 Nec tamen æterni venit hoc sine nomine Patris,
 Ut quisquam Veneris fœdæque libidinis expers
 Vivat, et hoc fragili maneat tranquillus in ævo.
 Invenies etiam, qui dulcitas vina cibosque,
 Quos alii quarunt, exhorreat atque liquores.
 Sunt alii rursus, generis consortia nostri
 Qui fugiunt, hominumque odio loca sequantur.
 Ast in cœlibibus tu tantum incredulus hæres.
 Quanquam incredulitas, nisi fallit opinio mentem,